



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3583 URL <https://www.aubex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,290	△3.2	119	△22.9	135	△23.8	109	△31.9
2023年3月期第1四半期	1,333	2.4	154	4.4	177	18.6	161	55.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 118百万円(△36.6%) 2023年3月期第1四半期 186百万円(74.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 39.57	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	58.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第1四半期	百万円 9,449	百万円 5,892	% 62.4	円 銭 2,118.48
2023年3月期	9,328	5,833	62.5	2,100.85

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,892百万円 2023年3月期 5,833百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 20.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,600	△2.2	245	△28.2	240	△34.5	190	△29.6	68.43
通期	5,400	1.6	550	△11.7	530	△17.1	390	△16.9	140.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期1Q	3,092,623株	2023年3月期	3,092,623株
2024年3月期1Q	311,026株	2023年3月期	315,926株
2024年3月期1Q	2,778,622株	2023年3月期1Q	2,768,347株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響がほぼ解消され景気の持ち直しの動きがみられたものの、エネルギー関連価格の高騰や円安、人手不足を背景とした物価上昇などにより、先行きは不透明な状況で推移しました。

このような事業環境の中、当社グループは、基本方針を「新市場(スタンダード市場)において持続的成長と企業価値向上を具現化する」とする第8次中期経営計画(オーベクスビジョン2024)の目標達成に向けてスタートし、既存事業強化による事業拡大、持続的成長に向けた設備投資、グループ技術を結集した新製品の開発および新分野への展開などの基本戦略の実行に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,290百万円(前年同四半期比3.2%減)、営業利益は119百万円(前年同四半期比22.9%減)、経常利益は135百万円(前年同四半期比23.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は109百万円(前年同四半期比31.9%減)となりました。

営業利益率は9.2%となり、前年同四半期比で2.4ポイント減少しました。経常利益率は10.5%となり、前年同四半期比で2.8ポイント減少しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ121百万円増加し、9,449百万円となりました。これは主に、仕掛品42百万円の減少があるものの、現金及び預金170百万円が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ61百万円増加し、3,556百万円となりました。これは主に、賞与引当金49百万円、長期借入金34百万円の減少があるものの、その他流動負債147百万円が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ59百万円増加し、5,892百万円となりました。これは主に、利益剰余金48百万円が増加したことによるものであります。

自己資本比率は62.4%となり、前連結会計年度末に比べ0.1ポイント減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,476,067	2,646,429
受取手形及び売掛金	1,311,668	1,282,826
商品及び製品	153,752	154,987
仕掛品	1,346,253	1,304,190
原材料及び貯蔵品	475,317	501,369
その他	163,883	201,069
貸倒引当金	△1,667	△1,619
流動資産合計	5,925,277	6,089,254
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,943,985	2,952,679
減価償却累計額	△1,879,628	△1,906,362
建物及び構築物 (純額)	1,064,357	1,046,317
機械装置及び運搬具	3,235,796	3,248,284
減価償却累計額	△2,811,671	△2,844,268
機械装置及び運搬具 (純額)	424,125	404,015
土地	1,457,442	1,457,442
リース資産	186,076	188,081
減価償却累計額	△132,309	△138,235
リース資産 (純額)	53,766	49,845
建設仮勘定	64,110	72,845
その他	550,852	566,077
減価償却累計額	△493,823	△502,478
その他 (純額)	57,028	63,599
有形固定資産合計	3,120,831	3,094,066
無形固定資産		
特許権	4,622	4,331
リース資産	738	286
その他	19,345	18,603
無形固定資産合計	24,706	23,222
投資その他の資産		
投資有価証券	113,663	109,216
出資金	130	130
繰延税金資産	72,793	70,249
その他	76,606	69,014
貸倒引当金	△5,994	△5,993
投資その他の資産合計	257,199	242,615
固定資産合計	3,402,737	3,359,903
資産合計	9,328,014	9,449,158

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	321,844	357,905
1年内返済予定の長期借入金	639,778	758,658
リース債務	17,355	14,541
未払法人税等	40,602	27,211
賞与引当金	96,951	47,371
その他	266,981	414,378
流動負債合計	1,383,514	1,620,066
固定負債		
長期借入金	1,517,112	1,364,048
リース債務	23,244	21,107
再評価に係る繰延税金負債	23,042	23,042
株式給付引当金	148,137	148,674
退職給付に係る負債	399,016	378,953
その他	515	515
固定負債合計	2,111,068	1,936,341
負債合計	3,494,583	3,556,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	518,489	518,489
利益剰余金	3,435,330	3,483,684
自己株式	△206,244	△203,437
株主資本合計	5,687,410	5,738,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,913	48,593
土地再評価差額金	27,151	27,151
為替換算調整勘定	66,955	78,434
その他の包括利益累計額合計	146,020	154,179
純資産合計	5,833,431	5,892,750
負債純資産合計	9,328,014	9,449,158

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,333,010	1,290,169
売上原価	859,317	836,842
売上総利益	473,693	453,327
販売費及び一般管理費	319,249	334,272
営業利益	154,444	119,055
営業外収益		
受取利息	150	106
受取配当金	1,668	1,597
為替差益	24,967	13,842
その他	1,250	4,962
営業外収益合計	28,036	20,508
営業外費用		
支払利息	3,304	4,110
その他	1,554	130
営業外費用合計	4,858	4,241
経常利益	177,622	135,322
特別利益		
固定資産売却益	55,871	-
特別利益合計	55,871	-
特別損失		
固定資産売却損	2,826	-
固定資産除却損	42	-
特別損失合計	2,869	-
税金等調整前四半期純利益	230,624	135,322
法人税、住民税及び事業税	2,566	21,360
法人税等調整額	66,601	4,009
法人税等合計	69,168	25,370
四半期純利益	161,456	109,952
親会社株主に帰属する四半期純利益	161,456	109,952

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	161,456	109,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,527	△3,320
為替換算調整勘定	21,399	11,479
その他の包括利益合計	24,926	8,158
四半期包括利益	186,382	118,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,382	118,111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(表示方法の変更)

当社は、従来、不動産に係る収入及び費用については「売上高」及び「売上原価」として計上しておりましたが、前連結会計年度に賃貸不動産の売却を行なった結果、関係会社への賃貸不動産のみになり連結決算ではその売上高が全て消去されることから、当第1四半期連結会計期間から当社個別決算における「売上高」及び「売上原価」を「営業外収益」及び「営業外費用」に変更しております。なお、この変更に伴う四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	980,937	351,851	1,332,789	1,332,789
外部顧客への売上高	980,937	351,851	1,332,789	1,332,789
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,099	1,099	1,099
計	980,937	352,950	1,333,888	1,333,888
セグメント利益	199,035	24,830	223,865	223,865

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	223,865
全社費用(注)	△69,421
四半期連結損益計算書の営業利益	154,444

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	929,330	360,838	1,290,169	1,290,169
外部顧客への売上高	929,330	360,838	1,290,169	1,290,169
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	323	323	323
計	929,330	361,161	1,290,492	1,290,492
セグメント利益	170,204	29,994	200,199	200,199

(注) 追加情報に記載の通り、従来、「その他」の区分で表示しておりました不動産賃貸事業に係る収入及び費用については、表示方法を変更しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	200,199
全社費用(注)	△81,144
四半期連結損益計算書の営業利益	119,055

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

(表示方法の変更)

当社は、従来、不動産に係る収入及び費用については「売上高」及び「売上原価」として計上していましたが、前連結会計年度に賃貸不動産の売却を行なった結果、関係会社への賃貸不動産のみになり連結決算ではその売上高が全て消去されることから、当第1四半期連結会計期間から当社個別決算における「売上高」及び「売上原価」を「営業外収益」及び「営業外費用」に変更しており、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報につきましては、変更後の数値を用いて作成したものを記載しております。

なお、この変更に伴うセグメント情報に与える影響は軽微であります。